²⁴⁵ Odorico si riferisce al regno di nome Mobar, corrispondente all'odierna regione indiana del Kerala.

²⁴⁶ Rama III (1788-1851) fu re del Siam dal 1824 fino alla sua morte.

²⁴⁷ Il Regno di Sukhotai fu uno Stato siamese che per due secoli controllò vasti territori dell'odierna Thailandia.

quello buddhista senza apparenti possibilità di equivoco: Odorico è in Kerala ed è testimone del culto di una statua analoga – per fattezze e pratiche cultuali – a quella ben più nota del Buddha d'oro.

I passi descrittivi della *Relatio* odoricianiana non si limitano alla registrazione degli *ydola*. A Zaiton (l'odierna Quanzhou), il frate visita un tempio buddhista:

In hac sunt multa monasteria religiosorum, qui idola universaliter adorant. In uno autem istorum monasteriorum ego fui, in quo bene erant tria milia religiosorum habentium undecim milia idolorum, et unum illorum idolorum, quod minus aliis esse videbatur, erat bene ita magnum sicut esset sanctus Christophorus. In illa autem hora, qua hii diis suis dant ad manducandum, visum ivi. Et illi hoc modo sibi dant comedere: omnia que illis offerunt comedenda eis calidissima porrigunt, ita quod fumus illorum ciborum ascendit ad idola, quem fumum pro comestione illorum idolorum esse dicunt; aliud autem totum pro se habent et manducant. Et sic hoc modo dicunt se bene pasdere deos suos²⁴⁸.

In questa terra ci sono molti monasteri di religiosi che adorano tutti gli idoli dell'universo. Io fui in uno di questi monasteri, nel quale c'erano tremila religiosi che possedevano undicimila idoli e uno di questi, che sembrava essere più piccolo degli altri, era grande come un san Cristoforo. Andai a vedere anche nell'ora in cui essi danno da mangiare ai loro dei. E questo è il modo in cui portano il cibo ai loro dei: offrono loro vivande caldissime, tanto che il fumo dei cibi sale verso gli idoli. Così dicono che quel fumo serve affinché gli idoli possano mangiare. Ma tutto il resto lo tengono per sé e se lo mangiano. E così dicono che nutrono bene i loro idoli.

Odorico allude allo storico tempio Kaiyuan di Quanzhou – costruito nel 685-686 all'epoca della dinastia T'ang (618-907) –, uno dei pochi monasteri buddhisti sopravvissuti nella Cina continentale²⁴⁹.

Spostandosi dalla Cina al Tibet, regione che il viaggiatore descrive etnograficamente, Odorico menziona per la prima volta l'*abassi*, ovvero il sacerdote buddhista (il termine *baqsi* corrisponde al vocabolo tibetano odierno per designare il Lama)²⁵⁰:

De hac recedens, veni ad unum regnum magnum nomine Tybet, quod ipsi Inde est confine; totum hoc regnum est subiectum magno cani. In eo est maior copia panis et vini quam in aliqua parte mundi. Gens huius contrate moratur in tentoriis, que ex feltris nigris facta sunt; tota sua civitas principalis est murata ex muris albis et nigris, omnesque vie sue sunt optime salezate. In hac civitate non audet aliquis effundere sanguinem alicuius hominis vel animalis, et hoc ob reverentiam unius idoli quod ibi colitur et adoratur. In hac civitate moratur abassi, idest papa in lingua